Cajetan's replies to Scotus's third and fifth arguments confirm the impression that the preceding solutions had left on us: the commentator admits

the existence of a unique formal character [*raison*] common to the finite and the infinite, provided that it be declared non-univocal. All the while he defends himself from Scotus, Cajetan is led to grant him concessions that drag him far from Thomas.

⁴⁹ We cite the *De nominum analogia* following the edition of P. N. Zammit, Rome 1934. There is an English translation of the opusculum accompanied with useful notes by E. A. Bushinski and H. J. Koren, 2d edition, Pittsburgh, 1959. The two editions have identical paragraphing numbers and the paragraphs are short enough for us simply to cite the numbers of the text.

⁵⁰ *Op. cit.*, n° 1.

⁵¹ "A minus proprie analogis ad vere analoga procedamus" (*ibid.*, n° 2).

⁵² *Ibid.*, n° 3.

⁵³ I, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1. Cf. p. 61 and note 100.

⁵⁴ The analogy of inequality is treated disdainfully by Cajetan. It is an abuse of language, he explains, to speak of analogy to designate the real inequality between the species of one genus, since the generic notion is attributed equally to the species. Cajetan takes advantage of this in passing to deny the equivalence between *dici analogice* and *dice per prius et posterius* (n° 7).

⁵⁵ *Ibid.*, n° 21.

⁵⁶ *Ibid.*, n° 30.

⁵⁷ "Primum analogatorum tantum est tale formaliter, caetera autem denominantur talia extrinsice" (n° 10).

⁵⁸ *Ibid.*, n° 28.

⁵⁹ *Ibid.*, n° 27.

⁶⁰ *Ibid.*, n° 21 and 23.

⁶¹ *Ibid.*, n° 7.

⁶² "Hujusmodi nomina contra analogia distinguuntur" (n° 20).

⁶³ *Ibid.*, n° 11.

⁶⁴ *Ibid.*, n° 17 and 18.

⁶⁵ *Ibid.*, n° 24.

⁶⁶ *Ibid.*, n° 25.

⁶⁷ *Ibid.*, n° 26.

⁶⁸ *Ibid.*, n° 27, n° 29.

⁶⁹ *Ibid.*, n° 29.

⁷⁰ *Ibid.*, n° 36.

⁷¹ "Et quia cum hoc quod non solum eorum quidditates sunt diversae, sed etiam primo diversae, retinent similitudinem in hoc quod unumquodque eorum secundum suam proportionem habet esse, ideo et in rerum natura non secundum aliquam ejusdem rationis in extremis, sed secundum pro-

- prias quidditates ut commensuratas his propriis esse, fundant analogam id est proportionalem similitudinem” (n° 35).
- ⁷² “Quia enim unum analogatorum ut sic simile est alteri, consequens est quod conceptus repraesentans unum repraesentet alterum, juxta illam maximam: Quidquid assimilatur simili ut sic, assimilatur illi cui illud tale est simile” (n° 36).
- ⁷³ *Ibid.*, n° 37, 38.
- ⁷⁴ *Ibid.*, n° 39.
- ⁷⁵ “Ens autem significat ambas quidditates, ut similes secundum proportiones ad sua esse; et hoc est dicere ut easdem proportionaliter” (n° 39).
- ⁷⁶ *Ibid.*, n° 40.
- ⁷⁷ *Ibid.*, n° 54 and 57: “Sicque non sola significationum in voce confusio analogo convenit, sed confusio quaedam conceptuum seu rationum fit in identitate eorum proportionali, sic tamen ut non tam conceptus quam eorum diversitas confundatur.”
- ⁷⁸ *Ibid.*, n° 46.
- ⁷⁹ “Non quia quamdam rationem eis communem dicat, quia hoc est fatuum; nec quia illae rationes sint omnino eadem, aut eas omnino uniat: quia sic non esset analogum sed univocum; sed quia eas proportionaliter adunans, et ut easdem proportionaliter significans, ut easdem considerandas offert, annexa inseparabiliter, diversitate quasi seclusa; ed identitate proportionali unit et confundit quodammodo diversitatem rationum” (n° 56).
- ⁸⁰ A. Marc, “L’idée de l’être chez S. Thomas et dans la Scolastique postérieure,” *Archives de Philosophie*, X, 1, p. 62: “If it starts from the particular concepts it extends to all and is not properly any of them. Hence one might say it has its own autonomy its own individuality as a concept. In order to be itself it is indeed necessary that it be other than the others and so distinguish itself from them make some sort of abstraction from them but precisely because it begins them it also envelops them and contains them. Hence to be itself it must include their diversity not completely abstract from it” (“S’il débordé les concepts particulier, il s’étend à tous et n’est en propre aucun d’eux. Il a donc, pourrait-on dire, son autonomie, son individualité comme concept. Pour être lui-même, il faut bien qu’il soit autre que les autres, donc s’en distingue, en fasse en quelque sorte abstraction. Mais justement parce qu’il les débordé, il les enveloppe aussi et les contient. Donc encore, pour être lui-même, il doit inclure leur diversité, n’en pas faire complètement abstraction”).
- ⁸¹ “Haec enim non solum compossibilitate, sed necessario sibi simul vindicat identitas proportionalis; quoniam et extrema uniri omnino non patiens, ab eis abstrahi omnino non permittit; et extrema aliquo modo indivisa et eadem ponens, ut eadem ea considerabilia et reduplicabilia exigit” (n° 55).

⁸² “Unde nihil aliud est dicere ens abstractum a naturis praedicamentorum abstractione formali, quam dicere naturas praedicamentales proportionales ad sua esse ut sic praecise; a specialibus autem seu singulis analogiae rationibus extremis, non tertio conceptu simplici, sed voce communi et identitate proportionali earumdem, quodammodo abstrahit” (n° 58).

⁸³ *Ibid.*, n° 59-72.

⁸⁴ *Ibid.*, n° 61.

⁸⁵ *Ibid.*, n° 59 and 69.

⁸⁶ *Ibid.*, n° 64.

⁸⁷ *Ibid.*, n° 67.

⁸⁸ *Ibid.*, n° 66-67.

⁸⁹ *Ibid.*, n° 66.

⁹⁰ *Ibid.*, n° 68.

⁹¹ *Ibid.*, n° 67.

⁹² *Ibid.*, n° 71.

⁹³ “Ex praedictis autem manifeste patet quod analogum non conceptum disiunctum, nec unum praecisum inaequaliter participatum, nec unum ordine, sed conceptum unum proportione dicit et praedicat” (n° 71). From the very first lines of his opusculum, Cajetan takes to task those who, through ignorance or error, have held such a theory of analogy: “Quod si ullo usquam tempore accidit, hac aetate id evenire clara luce videmus, dum analogiam, vel indisiunctionis, vel ordinis, vel conceptus praecisi unitate cum inaequalis participatione constituunt” (n° 1). Although no [144] ancient edition of the opusculum supports this conjecture, one must most likely read *disiunctionis* instead of *indisiunctionis*, as in the parallel passage n° 71.

⁹⁴ “Unde cum dicitur de homine, aut albedine, aut quocumque alio, quod est ens, non est sensus quod sit substantia vel accidens, sed sic se habens ad esse” (n° 71).

⁹⁵ *Ibid.*, n° 120: “S. Thomas quoque pluries dicit, in ratione alicujus analogi, puta paternitatis communis divinae et humanae paternitati, omnia contenta esse indivisa et indistincta; et quod paternitas, verbi gratia, abstrahit a paternitate humana et divina, quia utitur analogo ex parte identitatis.” To which texts of Thomas is Cajetan alluding? The modern editions cite only one reference: Ia, q. 33, a. 3, but this is not appropriate. The old editions that we have been able to consult contain no clue. We think that the author is alluding, on the one hand, to texts relating to a common *ratio*: I, d. 7, q. 1, a. 3 (*potentia generandi, potentia creandi*); d. 21, q. 1, a. 1, sol. 2 (*paternitas in Deo et creaturis*); d. 29, q. 1, a. 2 (*principium divinae personae et creaturae*), and, on the other hand, to texts that present the common *ratio* as abstracted from its modes: I, d. 24, q. 2, a. 1, ad 3

- (*unitas personalis et essentialis*); d. 25, q. 1, a. 2, ad 5 (*persona in divinis, angelis et hominibus*). These last two texts are cited on p. 103, note 70.
- ⁹⁶ *Ibid.*, n° 123: "S. Thomas etiam ens prius non esse primo analogato, nihilque Deo prius secundum intellectum esse, dicit pluries, utens analogo ex parte diversitatis rationum ejus." The texts at issue are those in which Thomas rejects the analogy *duorum ad tertium*.
- ⁹⁷ Cf. p. 103, note 70.
- ⁹⁸ "Nec tamen falsae sunt aut abusivae praedictae locutiones et similes; sed amplae potius et largae... Salvatur siquidem in analogis identitas nominis et rationis, in qua non solum analogata, sed etiam singulae analogi rationes uniuntur, et quodammodo confunduntur, utpote abstrahentes aliquantulum ab earum diversitate" (n° 121).
- ⁹⁹ "Quaelibet siquidem ejus ratio secundum se, quia proprium analogatum in se claudit, et in sui abstractione illud secum trahens, cum illo convertitur, ut supra diximus; ideo prior secundum consequentiam, aut abstractior suo analogato negatur. Ac per hoc, primo analogato et Deo nihil est prius, quia ejus ratio secundum analogi nomen, quae ipso prior secundum se non est, sed convertitur, caeteris prior est rationibus" (n° 123).
- ¹⁰⁰ "Cum his tamen stat quod ratio illa in Deo ut eadem est proportionaliter alteri rationi, secundum idem nomen superior, et secundum consequentiam prior logice loquendo sit, ut ex dictis patet. Dico autem logice, quia physice loquendo, analogum non est prius secundum consequentiam omnibus analogatis (quia ab eorum propriis abstrahere non potest, quamvis ut salvatur in uno sit prius altero), nec potest esse sine primo analogato, ubi analogata consequenter se habent" (n° 124).
- ¹⁰¹ "Difficultas etiam non parva, quae multos invasit ac superavit, de comparatione in analogo, dilucidanda est. Creditum enim est a quibusdam, quod non posset, analogia posita, sermo ille nisi extorte exponi, quo unum analogatum magis aut perfectius tale secundum analogi nomen diceretur. Verbi gratia: substantia est magis aut perfectius ens quam quantitas" (n° 84).
- ¹⁰² *Ibid.*, n° 94.—The remark is otherwise perfectly correct, once one considers the analogy of attribution as always extrinsic.
- ¹⁰³ *Ibid.*, n° 87.
- ¹⁰⁴ *Ibid.*, n° 87: "Comparatione non univoca sed analogata."
- ¹⁰⁵ *Ibid.*, n° 88.
- ¹⁰⁶ *Ibid.*, n° 98.
- ¹⁰⁷ "Analogata vero, quae analogata divisione constituuntur, non solum secundum se, sed etiam in ipsius analogi quod dividitur ratione, ordinem habent, et aliud prius, aliud posterius est; adeo ut in uno eorum tota ratio divisi salvari dicatur, in alio autem imperfecte et secundum quid" (n° 100).

¹⁰⁸ “Quod non est sic intelligendum quasi analogum habeat unam rationem quae tota salvetur in uno, et pars ejus salvetur in alio. Sed cum totum idem sit quod perfectum, et analogo nomine multae importentur rationes, quarum una simpliciter et perfecte constituit tale secundum illud nomen, et aliae imperfecte et secundum quid, ideo dicitur quod analogum sic dividitur quod non tota ratio ejus in omnibus analogatis salvatur, nec aequaliter participant analogi rationem, sed secundum prius et posterius” (n° 100).

¹⁰⁹ “Cum grano tamen salis accipiendum est analogum simpliciter salvari in uno et secundum quid in alio. Sufficit enim hoc verificari: vel *absolute*, ut patet in divisione entis in substantiam et accidens (illa enim *absolute* loquendo dicitur ens simpliciter, hoc autem ens secundum quid); vel *in respectu*, ut patet in divisione entis in Deum et creaturam. Utrumque enim, licet ens simpliciter sit et dicatur, *absolute* loquendo, creatura tamen in respectu ad Deum ens secundum quid et quasi non ens est et dicitur” (n° 101).

¹¹⁰ “Cum illa analogi ratio ex multis constituatur rationibus, ordinem inter se et proportionalem similitudinem habentibus... Ordinem enim ad primam nulla (ratio analogati) subterfugere potest” (n° 103).

¹¹¹ It would be worthwhile to study whether Cajetan subsequently maintained so rigorously and integrally the theory that he defends in the *De nominum analogia*. He seems to have added two important modifications to it, all the while maintaining the essence of his position intact. 1. In his letter to Francesco di Ferrara published under the title *De conceptu entis* and dating from 1509, he seems to admit two analogous concepts, one formed immediately upon one of the analogates which it represents directly and which for this reason implicitly represents the others (in virtue of their proportional likeness), the other which would rise above the analogates and would correspond to what Cajetan’s contemporary disciples called the transcendental analogue. Thus we have two concepts for being—one which is a concept of material being, i.e., material substance, and which indirectly represents the other predicaments and the other substances which also are of being; the other, purely nominal, represents in an entirely general way “that which is” and is obtained by abstraction from the first. But if I can form the first concept, what good is the second? (See J. Isaac’s reflections on this subject in BT 8 (1947-53) n° 2674). 2. In his *Commentary* on the *Summa*, Cajetan accepts the idea that the analogy of relation [*rapport*] is not necessarily always extrinsic: *In Iam*, q. 6, a. 4, VIII; q. 13, a. 5, XIV; q. 13, a. 6, IV. “Inter Deum et creaturam est similitudo formalis imitativa... inter animal vero sanum et urinam non est similitudo, sed relatio significationis. Et propterea ibi est analogica communitas secundum praedicationem formalem; hic autem proprie est communitas attributionis

ad unum secundum praedicationem quamcumque, sive extrinsece sive intrinsece, etc... (*In Iam*, q. 13, a. 5, XIV).—These two concessions might lead to putting into question about the principles upon which Cajetan's system rests. But in fact nothing of the sort happens, and Cajetan without reservation maintains his preference for the analogy of proportionality.

¹¹² See a summary of Scotus's arguments and Cajetan's reply in the Commentary on the Summa, *In Iam*, q. 13, a. 5, IX and X. "Cum enim dicitur Deus est perfectius ens creatura, comparatio fit *in ratione entis* una secundum analogiam, et sic communi utrique."

¹¹³ "Argumentum Scoti probat conceptum entis esse unum obiectivum conceptum et communem omnibus entibus, distinctum a quocumque conceptu inferioris. Quod melius percepit Caietanus, et ideo concessit vi argumenti victus quod ens dicitur conceptum praecisum a conceptu substantiae et accidentis, Dei et creaturae; sed decipitur cum ait ex hoc non sequi quod talis conceptus sit univocus. Nam si ille est conceptus obiectivus unicus, praescindens a conceptu Dei et creaturae, substantiae et accidentis, et in ipsis inclusus intrinsece et quidditative, ergo est univocus: quia talis conceptus vere per se et formaliter inest substantiae et accidenti secundum nomen et rationem ejus. Praeterea, quia de ratione univoci est et sufficit quod dicat unam rationem communem suis inferioribus, in quibus vere reperitur, ergo si ens hujusmodi rationem unicam importat erit univocum" (John de Rada, *Controversiae theologicae inter S. Thomam et Scotum super quartos Sententiarum libros*, Prima Pars, Venice, 1618, p. 431). J. Isaac, in the remarks already cited in note 111 (BT 8 (1947-53) n° 2674), also admits that the common concept that Cajetan is talking about is in reality univocal. Nevertheless, to do justice to Cajetan, it must be noted that he denies that the analogical concept prescind from every determination, contrary to what John de Rada affirms; thereby he thinks that he has escaped univocity.

¹¹⁴ Cajetan bases himself for this claim upon the text of Thomas in the *Commentary on the Nicomachean Ethics*, I, lecture 7, which we have examined on p. 41, note 36, and which does not seem convincing to us, since it resolves a simple question of Aristotelian exegesis. Cajetan makes frequent use of it: n° 28, n° 54, n° 74, n° 92, and, by way of allusion, n° 109.

¹¹⁵ *De nominum analogia*, n° 15, 51, 52, 54.

¹¹⁶ Contrary to what J. Hegyi claims in *Die Bedeutung des Seins bei den klassischen Kommentatoren des heiligen Thomas von Aquin*, Capreolus, Silvester von Ferrara, Cajetan, p. 139.